
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021041300063

63

Nº 68, terça-feira, 13 de abril de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA FARROUPILHA

CAMPUS ALEGRETE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 158267 - CAMPUS DE ALEGRETE

Número do Contrato: 3/2019.
Nº Processo: 23215.000532/2019-45.
Pregão. Nº 3/2019. Contratante: INST.FED.FARROUPILHA/CAMPUS DE ALEGRETE.
Contratado: 06.885.843/0001-07 - ACECOM COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS
DE INFORMATI. Objeto: O objeto contratual previsto na cláusula primeira do contrato
03/2019, fica prorrogado no período de 08/04/2021 ate 08/04/2022. Conforme consta na
cláusula sexta do contrato o preço é fixo e irreajustável. desta forma, permanecendo o
mesmo valor da contratação que foi de r$568.960,00. Vigência: 08/04/2021 a 08/04/2022.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 568.960,00. Data de Assinatura: 08/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 08/04/2021).

CAMPUS PANAMBI
EXTRATO DE RESCISÃO

Espécie: Rescisão de Contrato de Professor Substituto. OBJETO: Rescindir a pedido do
contratado, o Contrato nº 005/2019, a contar de 09/04/2021, celebrado entre o Instituto
Federal Farroupilha, Campus Panambi, RS e o professor Renan Lírio de Souza, em
conformidade com o Art. 12, Inciso I, da Lei nº 8.745/1993.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
F LU M I N E N S E

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00001/2021
Publicado no D.O de 2021-04-08, Seção 3. Onde se lê: Vigência: 05/09/2018 a

31/03/2021. . Leia-se: Vigência: 01/04/2021 a 30/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 08/04/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO MARANHÃO

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato Nº 31/2021, processo nº 23249.037735.2020-33. Contratante: Instituto Federal do
Maranhão. Contratada: KLLARICY OLIVEIRA DE ALMEIDA, Objeto: Contratação Temporária
de Professor Substituto. Valor: A remuneração inicial é o valor correspondente ao padrão
inicial da classe em que esteja sendo feita a contratação, levando-se em conta o
vencimento básico, Retribuição por Titulação (RT), não acumulável, em regime de trabalho
40 (quarenta) horas semanais, de acordo com a Lei 11.784 /2008 e Orientação Normativa
nº 02 de 17 de julho de 2009, publicado no DOU em 20 de julho de 2009. Fundamento
Legal: Lei 8.745/93 e alterações posteriores, considerando ainda o Edital do Resultado Final
e Homologação Nº 3 de 14/01/2021, DOU 15/01/2021, Vigência 30/03/2021 a 29/03/2022,
prevendo prorrogação mediante Termo Aditivo. Data da assinatura 30/03/2021 pelo
Contratante: Carlos César Teixeira Ferreira, Reitor do Instituto Federal do Maranhão e pela
Contratada: KLLARICY OLIVEIRA DE ALMEIDA.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Número do Contrato: 10/2020, Processo nº 23249.007191.2021-66. Contratante: Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Maranhão, Campus Bacabal. CNPJ:
10.735.145/0004-37. Contratada: Virginia Maria Barros de Almeida Ribeiro. Objeto:
Prorrogação de Contrato Profissional Técnico Especializado em Linguagem de Sinais:
Vigência de 12/03/2021 a 11/03/2022.

EDITAL Nº 2/046

Edital do Concurso Público para Provimento de Vagas de Técnicos da Carreira de Técnicos
Administrativos em Educação - IFMA nº 002 de 16/10/2018

ALTERAÇÃO JUDICIAL 004 DO RESULTADO FINAL APÓS FASE RECURSAL SUB JUDICE

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Maranhão - IFMA,
cumprindo o disposto em decisão judicial, torna público para conhecimento dos
interessados a ALTERAÇÃO JUDICIAL 004 DO RESULTADO FINAL APÓS FASE RECURSAL - Sub
Judice no Concurso Público do IFMA, Edital nº 002 de 16/10/2018, nos seguintes termos:

1. Em cumprimento a Decisão Judicial exarada nos autos do mandado de
segurança nº 1001258-54.2019.4.01.3700, o candidato ANDERSON ACHILLYS FONTES VIEIRA
foi incluído na classificação do resultado final após fase recursal do cargo 409 - Relações
Públicas, campus Reitoria, passando a vigorar conforme segue:

a. Das vagas reservadas a ampla concorrência:

. Ord. Inscrição Candidato Documento Pontuação

. 1 58037331 ANDERSON ACHILLYS FONTES VIEIRA
(subjudice)

1037105980 SSP MA 66.00

. 2 58034171 JONATAN DA SILVA ALVES FIRMINO 237419072 DETRAN
RJ

64.00

. 3 58040897 CAMILA CHAVES FERREIRA 185858120013 SSP
MA

62.00

. 4 58059172 CLARIANA WOLFF RIBEIRO BEZERRA 0423361220117
SSPMA

62.00

. 5 58045431 LUANA CRISTINA SOUSA SANTOS REIS 958923981 SSP MA 62.00

b. Da Lista Geral:

. Ord. Inscrição Candidato Documento AMPLA N EG R O DEF Pontuação

. 1 58037331 ANDERSON
ACHILLYS FONTES
VIEIRA

1037105980 SSP
MA

X X - 159.50

. 2 58034171 JONATAN DA
SILVA ALVES
FIRMINO

237419072 DETRAN
RJ

X - - 150.00

. 3 58040897 CAMILA CHAVES
FERREIRA

185858120013 SSP
MA

X - - 138.50

. 4 58059172 CLARIANA WOLFF
RIBEIRO BEZERRA

0423361220117
SSPMA MA

X - - 133.00

. 5 58045431 LUANA CRISTINA
SOUSA SANTOS
REIS

958923981 SSP MA X - - 157.50

O texto do presente Edital de Divulgação está disponível para consulta na página
deste Concurso Público no site da Fundação Sousândrade (www.fsadu.org.br).

São Luís/MA, 12 de abril de 2021.
CARLOS CÉSAR TEIXEIRA FERREIRA

Reitor

CAMPUS SÃO RAIMUNDO DAS MANGABEIRAS
R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00006/2021
Publicado no D.O de 2021-04-12, Seção 3. Onde se lê: Valor Total: R$

1.246.348,20. Leia-se: Valor Total: R$ 0,00. Onde se lê: Vigência: 01/04/2016 a 01/04/2020.
. Leia-se: Vigência: 31/03/2021 a 01/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 10/04/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 16/2021 - UASG 158144 - IFMT

Nº Processo: 23752.000368/2020-22.
Pregão Nº 3/2021. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO MATO GROS S O.
Contratado: 08.656.318/0001-37 - PH PARACATU SERVICE EIRELI. Objeto: contratação de
Pessoa Jurídica especializada para prestação de serviços, terceirizados de forma indireta e
contínua, de limpeza, asseio e conservação predial, com fornecimento de mão de obra com
dedicação exclusiva, uniformes, EPIs, materiais, utensílios e equipamentos para atender ao
IFMT - Campus Avançado Sinop, que serão prestados nas condições estabelecidas no
Termo de Referência, anexo do Edital Fundamento Legal: 10520/2002 . Vigência:
14/04/2021 a 14/04/2022. Valor Total: R$ 143.410,17. Data de Assinatura: 07/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 12/04/2021).
CAMPUS SORRISO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 158950 - IFMT/CAMPUS SORRISO

Número do Contrato: 7/2019.
Nº Processo: 23444.001609/2018-10.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 1/2018. Contratante: INST.FED.MAT O
GROSSO/CAMPUS SORRISO. Contratado: 04.576.883/0001-33 - F.M. KERBAUY RESENDE
LTDA. Objeto: Construção da garagem com todos os itens que compõem o projeto na
fazenda experimental do ifmt, no município de sorriso, estado do mato grosso, conforme
especificações contidas no edital e anexos i, ii, iii, iv, v, vi e vii desta licitação.. Vigência:
21/06/2019 a 20/07/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 910.100,50. Data de
Assinatura: 28/08/2020.

(COMPRASNET 4.0 - 28/08/2020).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021 - UASG 158950 - IFMT/CAMPUS SORRISO

Número do Contrato: 7/2019.
Nº Processo: 23444.001609/2018-10.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 1/2018. Contratante: INST.FED.MAT O
GROSSO/CAMPUS SORRISO. Contratado: 04.576.883/0001-33 - F.M. KERBAUY RESENDE
LTDA. Objeto: Construção da garagem com todos os itens que compõem o projeto na
fazenda experimental do ifmt, no município de sorriso, estado do mato grosso, conforme
especificações contidas no edital e anexos i, ii, iii, iv, v, vi e vii desta licitação.. Vigência:
20/07/2019 a 20/07/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 757.424,16. Data de
Assinatura: 28/08/2020.

(COMPRASNET 4.0 - 28/08/2020).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2021 - UASG 158122

Nº Processo: 23214000040202184. Objeto: Aquisição de Alimentação Animal destinados ao
IFMG - Campus São João Evangelista, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 22. Edital: 13/04/2021 das
08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Avenida Primeiro de Junho, 1043, Centro
- São João Evangelista/MG ou https://www.gov.br/compras/edital/158122-5-00005-2021.
Entrega das Propostas: a partir de 13/04/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 27/04/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: O edital e outros anexos estão disponíveis para download no Comprasnet e
também no endereço https://www.ifmg.edu.br/portal/pro-reitoria-de-administracao/proap-
1/acesso-a-licitateca-ifmg.

ANDERSON NASCIMENTO OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIASGnet - 12/04/2021) 158122-26409-2020NE800122

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços, referente ao Pregão Eletrônico 14/2020, assinada com a
empresa: Ata 01/2021/RER, STAFF APOIO ADMINISTRATIVO TERCEIRIZADO LTDA, R$
35.928,00; Ata 02/2021/RER, DISCOVERY - SERVICOS PROFISSIONAIS LTDA, R$ 14.202,00;
Ata 03/2021/RER, SILVANA PEREIRA DA SILVA DESIGNER, R$ 12.228,00; Ata 04/2021/RER,
TIKINET EDIÇÃO LTDA - EPP, R$ 3.510,00. Vigência da Ata: 05/02/2021 a 05/02/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 01/2021 à Ata de Registro de Preços nº 07/2020/RER, Processo nº
23208.000723/2021-11, Pregão Eletrônico nº 03/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS. CNPJ: 10.626.896/0001-72.
Contratada: ADONAI COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS EIRELI. CNPJ:
17.356.181/0001-96. Objeto: Alterar o preço do item 55 que passará de R$ 1.043,94 para
R$ 1.253,05 e do item 130 que passará de R$ 20,23 para R$ 29,33. Fundamento Legal: Lei
nº 8.666/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Data de assinatura: 18/03/2021.

CAMPUS BETIM
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 002/2021/BTR ao Contrato 003/2019/BTR, Processo nº
23792.000357/2021-57, Concorrência nº 01/2019/BTR. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS. CNPJ: 10.626.896/0001-72.
Contratada: ESPAÇO LANCHES E REFEIÇÕES LTDA -ME CNPJ: 16.877.352/0001-60. Objeto:
Prorrogar o Contrato 03/2019/BTR até 29/05/2022. Vigência de 30/05/2021 à 29/05/2022.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Data de
assinatura: 09/04/2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 155678 - IFMG/CAMPUS BETIM

Número do Contrato: 21/2018.
Nº Processo: 23713.000637/2018-09.
Pregão. Nº 2/2018. Contratante: INST.FED.MINAS GERAIS/CAMPUS BETIM. Contratado:
05.340.639/0001-30 - PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA. Objeto:
Prorrogar o contrato 21.2018 por 12 meses. Vigência: 06/07/2021 a 05/07/2022. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 9.882,24. Data de Assinatura: 12/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 12/04/2021).


